
April 2015 

Side 1 af 5 

 

Distriktsårsmøde i Hjallese d. 9. april 2015 

Ledelsens beretning for 2014 v/Kaj Andersen 

Distriktets opgaver er at være koordinerende og gerne inspirerende i forhold til lokalafdelinger i 
distriktets område. Og vi har til opgave at tage hånd om det, der sker i fællesskabet mellem 
lokalafdelinger, ligesom vi har en formidlende rolle i forhold til initiativer til det fælles fra 
landsforeningen. 
De væsentlige beretninger kommer fra fagudvalgenes formænd. 
Jeg vil her beskæftige mig med områder, der ligger lidt uden for fagudvalgenes virkefelter. 
Men indledningsvis vil jeg gerne sige, at distriktsledelsen naturligvis har været mærket af Benny 
Løvkvists pludselige og alvorlige sygdom. Han var netop valgt til ny formand i Nyborg, da han blev 
ramt. Nyborg har vist klaret deres. Og der er enighed om, at det af hensyn til Benny vil være rigtigst 
ikke at vælge ham til distriktsledelsen. 
Heldigvis har Ole Nauer indtil videre påtaget sig at være områderedaktør for Det sker. 
Endvidere gør jeg opmærksom på, at i det mindste socialhumanitær gruppe skal finde en ny 
koordinator på førstkommende møde. Hanne Pedersen har i en årrække påtaget sig opgaven og 
ønsker nu at blive afløst. 
Sygehusudvalget i region syd er repræsenteret med tre fra hver af de tre distrikter. Herfra er det 
Georg Augustenborg, Lizzie Veltzé og undertegnede. 
Vi forsøger at følge udviklingen i de nye sygehusbyggerier, hvor vi i både i Kolding og Odense har en 
repræsentant i en gruppe der følger arbejdet. I Odense er det Karen Honore. 
Hun har dog ikke fået lov til at komme rigtig i gang, idet sygehuset ikke har fulgt op på det. 
Jeg har haft kontakt til en, der vidste, hvem jeg skulle have kontakt til. Men der er endnu ikke ringet 
tilbage som lovet. Jeg må gå ud fra, der tale om en kommunikationsbrist, som vi skal have repareret. 
På sygehusudvalgets sidste møde beskæftigede vi os med sundhedsaftalen, som nu skal 
implementeres i alle 22 kommuner. Der kan opfordres til, at man følger den hver på sin plads i de 
enkelte kommuner. 
I repræsentantskabet for TV2 Fyn forsøger jeg at følge med i den spændende udvikling, kanalen er 
inde i. Dels med hensyn til udvidet sendetid og ændrede programprofiler. Man er nu ved at bevæge 
sig ind i hverdagen. TV2 Fyn er temmelig meget i front i forhold til de regionale stationer. Jeg er 
meget interesseret i at blive bekendt med synspunkter fra Ældre Sagens medlemmer. I øvrigt er 
Benny Løvkvist min stedfortræder her. 
Listeværktøjer 
Efter de ændringer, der er sket i Ældre Sagens elektroniske kommunikation, er listeværktøjet blevet 
mere brugeligt lokalt. Vi har ikke længere nødig at kontakte København for at oprette nye frivillige 
eller for den sags skyld slette nogle. Det kan alle formænd, eller hvem der nu har adgang sørge for. 
Det er en stor lettelse. 
Vi har haft et kort kursus i brug af listeværktøjet. Det følges op d. 16. april hvor John Ibsø kommer og 
giver en lektion mere. 
Evt. ændret fordeling delegeretmødet 
Landsbestyrelsen har på baggrund af henvendelser fra lokalafdelinger lavet tre udkast til en eventuel 
ændret sammensætning af delegeretmødet.  
Distriktsforsamlingen har på møde d. 31. marts 2015 behandlet landsbestyrelsens oplæg. 
Oplæg 1 er den nuværende ordning, hvor alle lokalafdelinger har en og kun en stemme uanset 
størrelse. Det er det hævdvundne andelsprincip, der ligger til grund. 
2. model er en såkaldt ”Frederiksbergmodel”, der er aktieprincippet med stemmer i forhold til 
medlemstallet. 
3. model er en kombination af de to ovennævnte, der forholder sig til medlemstallet i pågældende 
kommune uanset antal lokalafdelinger i den pågældende kommune. 
Alle tre modeller er ud fra en ligheds betragtning uretfærdige. 
Eksempelvis: hvorfor skal to små lokalafdelinger i en kommune have to delegerede, medens 
nabokommunen med ca. det samme medlemstal som de to kun har en delgeret, blot fordi de i tide 
inden kommunalreformen havde sørget for at være en lokalafdeling. Alligevel har vi valgt at følge 
landsbestyrelsens indstilling til at bibeholde, at alle nuværende lokalafdelinger skal have mindst en 
delegeret. 
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I vores anden del af indstillingen har vi ikke kunnet følge landsbestyrelsens model, idet vi gerne vil 
forholde os til medlemstallet i den enkelte lokalafdeling. 
Vi indstiller derfor: at lokalafdelinger tildeles en ekstra stemme for hver påbegyndt 7.500 medlemmer.   
Det er en mere objektive tildeling og fritager lokalafdelinger i den enkelte kommune for at skulle 
forholde sig til, hvilken lokalafdeling, der får den / de ekstra stemmer. 
Konsekvens af vores forslag vil pr. 1. april 2015 betyde 23 yderligere stemmer i 
delegeretforsamlingen. For Fyn betyder vores indstilling at kun en lokalafdeling får mere end en 
stemme. 
Hvis der var tale om en ekstra stemme pr. påbegyndt 5000 medlemmer, ville der blive tale om 57 
yderligere stemmer. Og her ville to lokalafdelinger på Fyn få mere end en stemme. 
Det sker 
Der er sket positive ændringer af Det Sker. Blandt andet med mere plads. Det har vi et brev til 
landsformanden hilst med glæde. Bladet er jo livsnerven i mange lokale aktiviteter.  
Men vi har påpeget nogle ting, som er utilfredsstillende ved processen omkring tilblivelsen af ”Det 
sker”. 
1. Der er en urimelig og uhensigtsmæssig lang produktionstid,  
Hvis man tager områderedaktørens stillingsbeskrivelse for pålydende, er der mindst et led, der bør 
kunne diskuteres. 
Områderedaktøren har det fulde ansvar for korrektur og tilpasning af tekst og billeder til sidetallet i 
Det Sker i tæt samarbejde med de lokale redaktører. 
2. Det er naturligt og rigtigt, at der er nogle fælles retningslinjer for bladet. Men når det er sagt, kan 
man også inden for disse rammer være mere fleksibel under det personlige ansvar, der ligger hos 
områderedaktørerne.  
3. Den seneste stramning i ensretningen er krav / forventning om at anføre kontaktpersoner fra lokal 
side ved hvert arrangement. Det fordrer jo brug af unødig plads. Og det er i sin substans i 
virkeligheden umuligt med den forskellighed, der er i planlægning og afvikling af arrangementer.  
4. Vi ved meget vel, at nogle af disse emner har været berørt tidligere, uden at der rigtig er sket 
noget. Men vi er af den opfattelse, at det er tvingende nødvendigt at tage de nævnte punkter op til 
grundig revurdering,  
Jeg har læst Søren Rands svar på vores henvendelse som positiv imødekommelse. 
Fælles møde for vågegruppe i distrikt 6 
Der er efterhånden nogle vågegrupper rundt om i distriktet. Det er aftalt, at vi laver et møde til 
gensidig orientering og erfaringsudveksling alle grupper imellem. Jeg forventer, det bliver en gang i 
efteråret. 
Bevægelseskoordination 
Lidt uden for nummer vil jeg gerne slå et lille slag for bevægelseskoordinationsgruppen, som vi satte i 
gang på lige fod med de øvrige. 
Det har været en tung og vanskelig start. Jeg vil gerne opfordre til, at man bakker op om initiativet til 
gensidig inspiration og ideudveksling. 
For en ordens skyld kan jeg meddele, at distrikt 6 er medlemstallet opgjort til 63.123, hvilket er 4609 
medlemmer mere end sidste år.  
Det var, hvad jeg har valgt at lægge vægt på. Jeg vil herefter overlade beretningsområder til de 
forskellige fagudvalg. 
 

Socialhumanitær gruppe v/Hanne Pedersen 

Den 1. september 2014 på Mødecentret i Buchwaldsgade i Odense ”Hvordan får vi flere 
besøgsvenner”. Ingrid Branner og Sune Bang stod for arrangementet.  
Den 11. nov. holder den Socialhumanitære gruppe efterårsmøde. 
Vi drøftede bl.a. demensaflastning i hjemmet. Der var rigtig mange gode indlæg. Konklusionen blev 
nok at det ikke skulle være ÆS frivillige, som skulle være demensaflastere i private hjem. Alle var 
enige om at dette ikke kan gøres med kurser alene, men kræver en uddannelse. 
Elektro Hyper Sensivitet (EHS) Landsformanden Ellen Wilbour Olesen gav en meget grundig og 
fremragende gennemgang af begrebet og lidelsen, el- overfølsomhed. Ellen brugte sin egen historie 
som udgangspunkt for sit oplæg. – Ellen var selv stærk angrebet. 
Ellen Wilbour mener, at det er helt bevidst fra myndigheder og firmaers side, at vi ikke får hele 
sandheden om, hvad disse bestrålinger på sigt ville kunne betyde for alle.  
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På baggrund af Ellens oplæg drøftedes flere ting, bl.a. risikoen for demens blandt brugere af trådløse 
netværk - fjernsyn, computere, telefon. Tankevækkende. 
Den 14. nov. En temadag om livsmodsgrupper, diakon Conny Hjelm stod for dagen. Der var 11 pers.  
Den 3. dec. på H.C Andersens Hotel: ”Et netværkstræf om indsatsen på plejehjem” bl.a. fortalte Rolf 
Bang Olsen om mennesket bag demens. Der er 90.000 demente i Danmark. 
Mette Søndergård, ergoterapeut og forfatter fortalte om ”Sit liv og hverdag ” på et plejehjem. 
Den 28 januar 2015 Grand Hotel i Odense - ”Om ensomhed samt hvervekampagne af frivillige, v. 
Tine Schiller og Peter Lindblad. 
Jeg har besluttet IKKE at modtage genvalg i år og derfor gå af som ÆS socialhumanitære 
fagudvalgsformand for Distrikt 6 Fyn. Efter 8 år mener jeg, at tiden er til fornyelse. 
Der var møde for kontaktpersoner den 23. marts - kun 7 deltog. 
Ny formand vælges den 19. maj, hvor jeg også er til stede. 
Jeg vil hermed sige tak til distriktsledelsen for et godt samarbejde, det har været en fornøjelse.  
Også en stor tak til jer kontaktpersoner, I har aldrig svigtet og er altid mødt op med godt humør. I har 
været til stor støtte. Da jeg er kontaktperson for besøgsvenner på Nordfyn ses vi.  
Til min konsulent Tine Schiller vil jg sige tak for din altid positive måde at være på, du har været en 
stor støtte, og en behagelig samarbejdspartner.  
Og tak til jer tilhørere, I har altid været god til at lytte! 

Ældre og Sundhedspolitik v/Gunnar Dalskov-Andersen 

Følgende emner blev omtalt. Samarbejde mellem politikere, forvaltningspersonel og frivillige i 
kommunerne. Ældre Sagens indsats i lokalområderne. Hvordan bliver jeg en god lobbyist? Desuden 
omtaltes kursusdagen den 31. oktober med 31 deltagere fra alle 10 kommuner og evalueringen den 
20.februar. I 2015 er opgaverne at følge op på kursusdagen og kommunevalget i 2013. 

It v/Lone Ebbesen 

Præsentation af Ole Møller 
D. 3. september 2014 holdt vi en temadag for alle it-frivillige i distriktet. Her havde vi besøg af en fra 
Odense Kommune, der fortalte om Selvbetjening mht. Den digitale Postkasse, herunder reglerne for 
fritagelse. Tina Edelbeck fortalte om Frivilligportalen, og vi havde en diskussion om apps til mobiler og 
tablets. Listen over de apps, der blev omtalt, ligger på distriktets hjemmeside. Senere havde vi 
gruppearbejde med erfaringsudveksling. 
D. 23. oktober fortalte Arne Slagor fra Nyborg om funktioner på iPads, og senere på måneden kom 
Jacob Bøgesvang fra Nørregade og gennemgik reglerne for arbejdet som PC-hjælper i hjemmene. 
Samme tema var på programmet i februar i år. Den dag var en erstatning for en dato i 2014, hvor 
Nørregade måtte melde afbud. 
I år er der planlagt et møde d. 21.5. i Hjallese for alle it-kontaktpersoner, hvor vi vil gennemgå 
demomiljøer vedr. netbank, Windows 10 og mappestukturen i Digital Post/e-boks. 
D. 9. september afholder vi igen en temadag for alle it-frivillige med deltagelse af Kristian Krogh 
Hansen fra Nørregade. Den dag vil vi gennemgå samme emner som i maj plus give en demonstration 
om at bruge tablets med både Android og IOS (iPad). 
Tilmeldinger til disse to dage sendes til it-kontaktpersoner, så de kan videresende til relevante 
personer i området og også til formændene, 
Begge møder vil foregå her i Hjallese. 
Igen i år har vi søgt om puljepenge og fået dem, så der er råd til et stort møde med frokost igen i år. 
Ole og jeg deltager stadig i relevante kurser inden for it. 
Blandt andet i de webmasterkurser, som Nørregade står for. Der sker så mange nye ting i det system, 
så vi er tilfredse med ikke også at skulle være ansvarlige for dette område. 
Distriktets hjemmeside har i 2014 haft 640 besøgende, der har set 4.031 sider. Disse besøg er fordelt 
ligeligt mellem referater, punktet it-kurser og underholdning. Plus lidt på de andre sider. 
Sitet er i gang med at blive omlagt til samme design som de lokale hjemmesider, så jeg beder om, at 
hvis der findes fejl og mangler, at disse meddeles til Ole eller mig, så vi kan få dem rettet. 
Der er oprettet et arkiv, hvor filer fra 2014 er lagt ind. Alt der er ældre, findes i fjernarkiv og kan 
rekvireres efter behov. 
Som sædvanlig beder jeg om, at ændringer til lister over webmastere og it-kontaktpersoner bliver 
meddelt mig, så jeg kan få dem opdateret på hjemmesiden. 
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Kultur v/Hanne Grove 

Ved årsmødet sidste år fortalte jeg, at ensomhed var en af grundene til at faggruppen for kulturelle 
arrangementer blev oprettet i 2008. 
En lang række foreninger er senere gået i kamp mod ensomhed, deriblandt Ældre Sagen på 
landsplan. 
Efter at have modtaget kursuskataloget 2014, hvor der, jeg er ked af bruge udtrykket, som 
sædvanlig ikke var tilbudt kurser til de mange frivillige, der laver kulturelle arrangementer, bad vi 
Troels Lorenzen om at overtale kursusudvalget til at lave et kursustilbud til landets kulturfrivillige i 
2015. Jeg er ikke i tvivl om at Troels gjorde alt, hvad der stod i hans magt, men det blev til et afslag. 
Derpå bad vi Troels selv om at komme til stede ved et af vore kontaktpersonmøder her på Fyn og 
give os nogle gode ideer til at forbedre indsatsen for at hjælpe de ensomme ud af ensomheden med 
vore mange tilbud. Troels er dygtig og gjorde det  blændende godt. Og på det efterfølgende møde 
lavede vi en brain-storm om emnet. Vi føler os derfor ret velfunderede. 
I januar kom kursushæftet 2015, og stor var min forbavselse, da der blev indbudt til et ”Træf på 
Tværs” arrangement, der ville, og jeg citerer: ”stille skarpt på motion, social-humanitære og 
ældrepolitiske områder, der skulle styrke hinanden i kampen mod ensomhed”. 
Jeg behøver nok ikke fortælle jer, hvad jeg gjorde. Jeg rettede en hurtig og direkte henvendelse til 
Lars Linderholm og spurgte, hvorfor dette samarbejde ikke skulle indeholde de kulturfrivillige. Nu er 
Lars jo en klog person, så jeg blev straks inviteret med til et ”Træf på Tværs” møde. Meget 
elskværdigt, men jeg havde altså ikke talt min egen sag, men alle kulturpersoners sag i hele 
Danmark. 
Efterfølgende blev jeg ringet op af den social-humanitære konsulent Ingrid Branner, der bad mig 
komme til et møde med hende i Kbh. Vi aftalte én dato, men desværre blev Ingrid sygemeldt kort før. 
Alle i vores gruppe har samme store interesse for vores indsats som jeg, jeg har endda af et par 
stykker fået at vide, at det er nogle af de bedste møder, de deltager i, fordi vi har samme interesse, 
og der er god tid til at spørge: Hvad gør du ved det? Hvilket busselskab bruger du? Hvordan averterer 
du?  
Det er meget vigtigt, at vi kender hinanden, så vi kan ringe til hinanden og spørge: ”Har du en ledig 
plads på din tur til ---?” Eller: ”Har I en venteliste på et arrangement, så har vi ledige pladser?  
”Det gælder om at støtte og styrke”, netop det er forcen i vores gruppe. 
 Vi har i den netop afsluttede sæson haft to tilbud om forpremierer i Den fynske opera, ”Et dukkehjem” 
i efteråret og den 22. april: ”Andre bygninger”. Jeg har rettet henvendelse til operaen ang. næste 
sæson, men svaret har været, at i næste sæson kan de ikke tilbyde os noget, men meget gerne 
derefter igen. 
Forskning viser, at kulturelle aktiviteter fra museumsbesøg, deltagelse i korsang, teaterbesøg og 
lignende kan overflødiggøre lykkepiller, så vores fynske gruppe af kulturkontaktpersoner er i høj grad 
berettiget. 
Efter frokost kommer Olsen-Trioen fra Strib og underholder i ½ time med nogle smagsprøver fra 
deres tilbud, som kan være inspiration til jeres arrangementer. Det varer kun ½ time, så jeg tror ikke I 
vil fortryde, at I er blevet og taget det med, tværtimod det har måske fortrængt en enkelt lykkepille i 
aften. 
 

Områderedaktøren v/fungerende redaktør Ole Møller 

Jeg kan desværre ikke komme med en fyldestgørende beretning, da jeg jo står her pga. Bennys 
alvorlige sygdom. 
Jeg vil på Bennys vegne takke alle lokalredaktører for det store gode arbejde, I alle har ydet i 2014. 
I har ikke altid været helt enige med områderedaktøren i de redigeringer, han har måttet foretage, 
men jeg kan forsikre jer om, at det heller ikke altid er med redaktørens gode vilje, der bliver skåret i 
jeres indlæg. 
Der er love og regler for, hvor meget et blad må fylde, og det er områderedaktørens opgave at 
overholde disse regler. 
På den tekniske side, som er det jeg har taget mig af, har der ikke været den store aktivitet. Dette 
skyldes jo nok, at systemet, vi indskriver i, efterhånden er utroligt brugervenligt og nemt at forstå. 
Der har i 2014 været en del debat og forsøg om udformningen af Det Sker. 
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Der har været kørt forsøg med annoncer i bladet. Disse forsøg er nu afsluttet, og taget af plakaten 
igen. Der har ikke været kørt forsøg i vores distrikt, hvilket Benny og jeg var glade for, da vi ikke 
synes, det hører til i et blad som Det Sker, som jo kort og præcist skal beskrive lokale aktiviteter. 
Der har på landsplan også været drøftelser om bladets kvalitet, og her er papirkvaliteten forbedret 
markant, så det nu fremstår som et pænt og præsentabelt blad, og i 2015 endda med fire sider mere 
pr. blad. 
Det vil fremover være muligt for lokalredaktørerne, at deltag i de workshops som bliver holdt ca. to 
gange om året for webmasterne. Formålet er at orientere om de sidste nye tiltag, og få hjælp og 
vejledning til konkrete opgaver man sidder med. 
Til slut vil jeg endnu engang takke alle for et godt samarbejde i 2014, med håbet om at det må 
fortsætte i 2015. 
 
Motion v/Tommy Gedsø 

Den 10. april var der møde vedr. motion, hvor jeg blev valgt til koordinator. Midt håb var om vi kunne 
lære lidt og få inspiration ved hinanden. 
Den 15. april sendte jeg brev ud til alle motions kontaktpersonerne eller formænd på Fyn, men fik kun 
respons fra een enkelt afdeling. 
Den 25. august inviterede jeg til et møde i Nyborg den 24. september, hvor der også kun var een 

enkelt afdeling. 
Karin Schultz oplyste, at hun vil oprette et kursus for kredsens tovholdere den 1. oktober, og hvor jeg 
endelig skulle med på, og det synes jeg også var en god ide, så det tog jeg med på - men det viste 
sig der kun var 6 tilmeldte og kun 1 for Fyn - nemlig Karen Honore. 
Den 10. november fremsendte jeg et julebrev ud om at mit lille planlagte udvekslingsmøde den 24/9 
desværre ikke blev til noget på grund af for ringe tilslutning, så jeg afventer respons fra alle jer ledere 
i motionsgruppen, om at komme med forslag til hvordan vi kommer videre, eller om jeg har en 
overflødig post i kredsen. 


